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제이그림나라유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2024-09-02 예산액 1,273,090,000

예 산 총 칙

제1조 2024학년도 제이그림나라유치원회계 세입ㆍ세출 예산총액은 세입ㆍ세출 각각 1,273,090,000원으로 한다.

 세입ㆍ세출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호 간 또는 타비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비

  2. 세금, 공과금

  3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추

가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 

추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문을 받은 것으로 간주 처리

한다.

  ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회에 보고하여야 한다.

제5조 2023학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제6조 2023학년도 계속비 사업은 " 해당없음"으로 한다.

2이진 2024년 09월 04일 09시 45분 17초 전북특별자치도교육청 제이그림나라유치원



2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 102,945 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 19,490 0 0  

공통과정지원금 15,000 0 0  

(성립전) 무상교육비지원금 30,000,000원*1회 = 30,000,000

(추경1회) 무상교육비지원금 -15,000,000원*1회 = -15,000,000

방과후과정지원금 4,490 0 0  

(성립전) 방과후과정운영비지원

금
4,490,000= 4,490,000

인건비보조금수입 8,000 0 0  

교육청보조금(인건비) 8,000 0 0  

(성립전) 그밖의인건비 8,000,000원*1회= 8,000,000

일반운영보조금수입 75,455 0 0  

교육청보조금(일반운영) 75,455 0 0  

(성립전) 급식기구비지원금 3,318,000= 3,318,000

(성립전) 교원안심서비스지원금 870,000원*1회 = 870,000

(성립전) 저녁돌봄교실운영비지

원금
30,000,000원*1회= 30,000,000

(성립전) 유초연계이음학기사업

운영비
7,000,000원*1회= 7,000,000

(성립전) 미래형거점유치원사업

운영비
25,000,000*1회= 25,000,000

(성립전) (보조금)자율선택과제

운영비
3,692,000*1 = 3,692,000

(성립전) (보조금)행복안심유치

원지원사업비
5,200,000원= 5,200,000

(성립전) (보조금)급식종사자 폐

암건강검진비 지원금
375,000원*1회= 375,000

전년도이월금수입 0 0 2,570  

전년도이월금수입 0 0 2,570  

순세계잉여금 0 0 2,570  

(성립전) 순세계잉여금 2,569,607= 2,570,000

세입합계 102,945 0 2,570 세입 총 합계 105,515
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금
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합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목
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인건비 25,080 0 0 25,080    

교원인건비 -3,090 0 0 -3,090    

교원급여 -7,090 0 0 -7,090    

(성립전) (보조금및지원금) 

[무상교육비]교원급여
10,000,000원*1회=   10,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 교원급여
-5,000,000원*1회 =   -5,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 [무상교육비]교원급여
-12,090,000원*1회 =   -12,090,000

교원수당 0 0 0 0    

(성립전) (보조금및지원금) 

(무상교육비)교원수당
4,150,000원*1회=   4,150,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 교원수당
-4,150,000원*1회 =   -4,150,000

교원법정부담금 4,000 0 0 4,000    

(성립전) (보조금및지원금) [무상교육

비]건강요양보험부담금
2,000,000원*1회=   2,000,000

(성립전) (보조금및지원금) [무상교육

비]사학재해보상부담금
2,000,000원*1회=   2,000,000

직원인건비 20,170 0 0 20,170    

직원급여 18,000 0 0 18,000    

(성립전) (보조금및지원금) (목적)저

녁돌봄전담사(3시간)
900,000원*1명*12개월=   10,800,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적)저

녁돌봄조리종사원(2시간)
600,000원*1명*12개월=   7,200,000

직원법정부담금 0 0 0 0    

(성립전) (보조금및지원금) [무상교육

비]직원4대보험부담금
2,000,000원*1회=   2,000,000

(추경1회) (보조금및지원금) [무상교

육비]직원4대보험부담금
-2,000,000원*1회 =   -2,000,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
2,170 0 0 2,170    

(성립전) (보조금및지원금) 

[무상교육비]퇴직적립금
2,170,000원*1회=   2,170,000

그밖의인건비 8,000 0 0 8,000    

그밖의인건비 8,000 0 0 8,000    

(성립전) (보조금및지원금) 

보조교사인건비
3,000,000원*1명=   3,000,000

(성립전) (보조금및지원금) 

임시직인건비
5,000,000원*1명=   5,000,000

운영비 2,045 0 2,000 4,045    

관리운영비 -255 0 1,000 745    

수용비 -1,500 0 1,000 -500    
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(성립전) (그밖의수입) 기타

 수용비
1,000,000*1회=   1,000,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 각종용역비(세무,소독비등)
-1,500,000원*1회 =   -1,500,000

수수료및제세공과금 1,245 0 0 1,245    

(성립전) (보조금및지원금) 

[목적]교원안심서비스
870,000원*1회=   870,000

(성립전) (보조금및지원금) (보조금)

급식종사자 폐암건강검진비
375,000원*1회 =   375,000

업무추진비 2,300 0 1,000 3,300    

일반업무추진비 2,300 0 1,000 3,300    

(성립전) (그밖의수입) 각종

행사(교직원식비및다과비)
1,000,000*1회=   1,000,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적)유

초연계이음학기사업 협의회비
350,000원*2회=   700,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적)미

래형거점유치원사업 협의회비
160,000*10회 =   1,600,000

일반교육활동비 32,252 0 570 32,822    

일반교육활동비 32,252 0 570 32,822    

교사연수연구비 -3,000 0 0 -3,000    

(추경1회) (보조금및지원금)

 교사교육연수비
-3,000,000*1회=   -3,000,000

교재교구구입비 19,132 0 0 19,132    

(성립전) (보조금및지원금) [무상교육

비]학습준비물및재료비
1,380,000원*1회=   1,380,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)저녁돌봄교구구입비
480,000원*1회 =   480,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적)유

초연계이음학기사업 운영비
3,600,000원*1회=   3,600,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적)미

래형거점유치원사업 교구구입비
9,980,000*1=   9,980,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(보조금)자율선택과제운영비
3,692,000*1=   3,692,000

행사비 16,120 0 0 16,120    

(성립전) (보조금및지원금) (목적)유

초연계이음학기사업 부모교육비
300,000원*1회=   300,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적)유

초연계이음학기사업 체험활동비
2,400,000원*1회=   2,400,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적)미

래형거점유치원사업 연수,부모교육 강

사비
250,000*4회=   1,000,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적)미

래형거점유치원사업 기타활동비
12,420,000*1=   12,420,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 어린이날성탄행사비
-1,744,000원*1회 =   -1,744,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 입학졸업행사비
1,744,000원*1회 =   1,744,000

복리비 0 0 570 570    
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(성립전) (그밖의수입) 원아

 복리비
569,607*1회=   570,000

선택적교육활동비 35,050 0 0 35,050    

방과후교육활동비 5,490 0 0 5,490    

방과후교육돌봄비 4,490 0 0 4,490    

(성립전) (보조금및지원금) (보조금,

목적)방과후과정놀이활동재료비
4,490,000*1회=   4,490,000

방과후특성화비 1,000 0 0 1,000    

(추경1회) (보조금및지원금) [방과후

과정]체육활동비(만3,4,5세)
-2,500,000원*1회 =   -2,500,000

(추경1회) (보조금및지원금) [방과후

과정]몬테소리교육(만3,4,5세)
3,500,000*1회=   3,500,000

그밖의교육활동비 29,560 0 0 29,560    

통학차량이용비 13,040 0 0 13,040    

(성립전) (보조금및지원금) 

[무상교육비]통원차량임차료
6,300,000원*1회=   6,300,000

(추경1회) (보조금및지원금) [무상교

육비]통원차량임차료
2,940,000원*1회 =   2,940,000

(추경1회) (보조금및지원금)

 통원차량임차료
3,800,000원*1회 =   3,800,000

특별급식비간식비 16,520 0 0 16,520    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적)저녁돌봄급식비

2,400원*20명*20일*12개월=   

11,520,000

(추경1회) (보조금및지원금) [방과후

과정]방과후반간식비
5,000,000원*1회 =   5,000,000

시설설비비품비 8,518 0 0 8,518    

시설비 5,200 0 0 5,200    

시설비 5,200 0 0 5,200    

(성립전) (보조금및지원금) (보조금)

행복안심유치원 시설보수비
5,200,000원=   5,200,000

설비비품비 3,318 0 0 3,318    

취득비 3,318 0 0 3,318    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적,급식운영)급식기구비
3,318,000*1식=   3,318,000

세출합계 102,945 0 2,570 105,515
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 1,237,020 1,134,075 102,945

공통과정및방과후과정지원금수입 934,130 914,640 19,490

공통과정지원금 805,320 790,320 15,000

(성립전) 무상교육비지원금 30,000,000원*1회 =   30,000,000

(추경1회) 무상교육비지원금 -15,000,000원*1회 =   -15,000,000

방과후과정지원금 128,810 124,320 4,490

(성립전) 방과후과정운영비지원금 4,490,000=   4,490,000

인건비보조금수입 45,094 37,094 8,000

교육청보조금(인건비) 45,094 37,094 8,000

(성립전) 그밖의인건비 8,000,000원*1회=   8,000,000

일반운영보조금수입 257,796 182,341 75,455

교육청보조금(일반운영) 257,796 182,341 75,455

(성립전) 급식기구비지원금 3,318,000=   3,318,000

(성립전) 교원안심서비스지원금 870,000원*1회 =   870,000

(성립전) 저녁돌봄교실운영비지원금 30,000,000원*1회=   30,000,000

(성립전) 유초연계이음학기사업운영

비
7,000,000원*1회=   7,000,000

(성립전) 미래형거점유치원사업운영

비
25,000,000*1회=   25,000,000

(성립전) (보조금)자율선택과제운영

비
3,692,000*1 =   3,692,000

(성립전) (보조금)행복안심유치원지

원사업비
5,200,000원=   5,200,000

(성립전) (보조금)급식종사자 폐암

건강검진비 지원금
375,000원*1회=   375,000

전년도이월금수입 2,570 0 2,570

전년도이월금수입 2,570 0 2,570

순세계잉여금 2,570 0 2,570

(성립전) 순세계잉여금 2,569,607=   2,570,000

세입합계 1,239,590 1,134,075 105,515

1이진 2024년 09월 04일 09시 45분 18초 전북특별자치도교육청 제이그림나라유치원



2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

인건비 656,240 631,160 25,080

교원인건비 480,544 483,634 -3,090

교원급여 325,550 332,640 -7,090

(성립전)(보조금및지원금) [무상교육비]

교원급여
10,000,000원*1회=   10,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 교원급여 -5,000,000원*1회 =   -5,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) [무상교육

비]교원급여
-12,090,000원*1회 =   -12,090,000

교원수당 117,466 117,466 0

(성립전)(보조금및지원금) (무상교육비)

교원수당
4,150,000원*1회=   4,150,000

(추경1회)(보조금및지원금) 교원수당 -4,150,000원*1회 =   -4,150,000

교원법정부담금 37,528 33,528 4,000

(성립전)(보조금및지원금) [무상교육비]

건강요양보험부담금
2,000,000원*1회=   2,000,000

(성립전)(보조금및지원금) [무상교육비]

사학재해보상부담금
2,000,000원*1회=   2,000,000

직원인건비 147,996 127,826 20,170

직원급여 130,226 112,226 18,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)저녁돌

봄전담사(3시간)
900,000원*1명*12개월=   10,800,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)저녁돌

봄조리종사원(2시간)
600,000원*1명*12개월=   7,200,000

직원법정부담금 9,600 9,600 0

(성립전)(보조금및지원금) [무상교육비]

직원4대보험부담금
2,000,000원*1회=   2,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) [무상교육

비]직원4대보험부담금
-2,000,000원*1회 =   -2,000,000

직원퇴직금및퇴직적립금 8,170 6,000 2,170

(성립전)(보조금및지원금) [무상교육비]

퇴직적립금
2,170,000원*1회=   2,170,000

그밖의인건비 27,700 19,700 8,000

그밖의인건비 27,700 19,700 8,000

(성립전)(보조금및지원금) 보조교사인건

비
3,000,000원*1명=   3,000,000

(성립전)(보조금및지원금) 임시직인건비 5,000,000원*1명=   5,000,000

운영비 58,665 54,620 4,045

관리운영비 49,965 49,220 745

수용비 23,080 23,580 -500

1이진 2024년 09월 04일 09시 45분 18초 전북특별자치도교육청 제이그림나라유치원



2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)(그밖의수입) 기타 수용비 1,000,000*1회=   1,000,000

(추경1회)(보조금및지원금) 각종용역비

(세무,소독비등)
-1,500,000원*1회 =   -1,500,000

수수료및제세공과금 26,885 25,640 1,245

(성립전)(보조금및지원금) [목적]교원안

심서비스
870,000원*1회=   870,000

(성립전)(보조금및지원금) (보조금)급식

종사자 폐암건강검진비
375,000원*1회 =   375,000

업무추진비 8,700 5,400 3,300

일반업무추진비 8,700 5,400 3,300

(성립전)(그밖의수입) 각종행사(교직원

식비및다과비)
1,000,000*1회=   1,000,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)유초연

계이음학기사업 협의회비
350,000원*2회=   700,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)미래형

거점유치원사업 협의회비
160,000*10회 =   1,600,000

일반교육활동비 142,770 109,948 32,822

일반교육활동비 142,770 109,948 32,822

교사연수연구비 1,800 4,800 -3,000

(추경1회)(보조금및지원금) 교사교육연

수비
-3,000,000*1회=   -3,000,000

교재교구구입비 102,320 83,188 19,132

(성립전)(보조금및지원금) [무상교육비]

학습준비물및재료비
1,380,000원*1회=   1,380,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)저녁돌

봄교구구입비
480,000원*1회 =   480,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)유초연

계이음학기사업 운영비
3,600,000원*1회=   3,600,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)미래형

거점유치원사업 교구구입비
9,980,000*1=   9,980,000

(성립전)(보조금및지원금) (보조금)자율

선택과제운영비
3,692,000*1=   3,692,000

행사비 37,120 21,000 16,120

(성립전)(보조금및지원금) (목적)유초연

계이음학기사업 부모교육비
300,000원*1회=   300,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)유초연

계이음학기사업 체험활동비
2,400,000원*1회=   2,400,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)미래형

거점유치원사업 연수,부모교육 강사비
250,000*4회=   1,000,000

(성립전)(보조금및지원금) (목적)미래형

거점유치원사업 기타활동비
12,420,000*1=   12,420,000

(추경1회)(보조금및지원금) 어린이날성

탄행사비
-1,744,000원*1회 =   -1,744,000

(추경1회)(보조금및지원금) 입학졸업행

사비
1,744,000원*1회 =   1,744,000

복리비 1,530 960 570

2이진 2024년 09월 04일 09시 45분 18초 전북특별자치도교육청 제이그림나라유치원



2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)(그밖의수입) 원아 복리비 569,607*1회=   570,000

선택적교육활동비 211,880 176,830 35,050

방과후교육활동비 86,372 80,882 5,490

방과후교육돌봄비 10,250 5,760 4,490

(성립전)(보조금및지원금) (보조금,목

적)방과후과정놀이활동재료비
4,490,000*1회=   4,490,000

방과후특성화비 76,122 75,122 1,000

(추경1회)(보조금및지원금) [방과후과

정]체육활동비(만3,4,5세)
-2,500,000원*1회 =   -2,500,000

(추경1회)(보조금및지원금) [방과후과

정]몬테소리교육(만3,4,5세)
3,500,000*1회=   3,500,000

그밖의교육활동비 125,508 95,948 29,560

통학차량이용비 90,920 77,880 13,040

(성립전)(보조금및지원금) [무상교육비]

통원차량임차료
6,300,000원*1회=   6,300,000

(추경1회)(보조금및지원금) [무상교육

비]통원차량임차료
2,940,000원*1회 =   2,940,000

(추경1회)(보조금및지원금) 통원차량임

차료
3,800,000원*1회 =   3,800,000

특별급식비간식비 34,588 18,068 16,520

(성립전)(보조금및지원금) (목적)저녁돌

봄급식비

2,400원*20명*20일*12개월=   

11,520,000

(추경1회)(보조금및지원금) [방과후과

정]방과후반간식비
5,000,000원*1회 =   5,000,000

시설설비비품비 32,018 23,500 8,518

시설비 21,700 16,500 5,200

시설비 21,700 16,500 5,200

(성립전)(보조금및지원금) (보조금)행복

안심유치원 시설보수비
5,200,000원=   5,200,000

설비비품비 10,318 7,000 3,318

취득비 10,318 7,000 3,318

(성립전)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)급식기구비
3,318,000*1식=   3,318,000

세출합계 1,101,573 996,058 105,515

3이진 2024년 09월 04일 09시 45분 18초 전북특별자치도교육청 제이그림나라유치원



세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 제이그림나라유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,273,090 1,167,575 105,515 9

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 102,945 1,256,220 98.7

수익자부담금 0 14,040 1.1

그 밖의수입 2,570 2,830 0.2

보조금및지원금수입 102,945 1,256,220 98.7

수익자부담수입 0 14,040 1.1

행정활동수입 0 260 0

전년도이월금수입 2,570 2,570 0.2

11이진 2024년 09월 04일 09시 45분 18초 전북특별자치도교육청 제이그림나라유치원



세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 제이그림나라유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,273,090 1,167,575 105,515 9

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 25,080 662,180 52

운영비 4,045 72,725 5.7

일반교육활동비 32,822 288,887 22.7

선택적교육활동비 35,050 215,880 17

시설설비비품비 8,518 33,418 2.6

보조금및지원금수입 102,945 1,256,220 98.7

수익자부담수입 0 14,040 1.1

행정활동수입 0 260 0

전년도이월금수입 2,570 2,570 0.2

12이진 2024년 09월 04일 09시 45분 18초 전북특별자치도교육청 제이그림나라유치원


